amara cgfunicipal de cBirigcti
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N° 2 / 1 8
* * * * * * * ** * * * * * * * ** * * * * ** * * * * * *

* * * * * * *

Requisita informações sobre o problema de acúmulo de lixo na

frente de uma das casas apenas em cada quarteirão pelos lixeiros para posterior recolhimento

Senhor Presidente:

Respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o Plenário,

REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhor Prefeito Municipal

requisitando-lhe prestar, via secretaria de Serviços Públicos, Água e Esgoto, informações gerais

sobre o problema de acúmulo de lixo na frente de uma das casas apenas em cada quarteirão

para posterior recolhimento, reportando-se o Executivo aos seguintes quesitos:

1 — Os lixeiros da prefeitura tem optado por juntar vários sacos de

lixo, acumulando-os na frente de uma das casas de cada quarteirão, o que pode até facilitar o

serviço de coleta. Entretanto, isto tem sido prejudicial à população, porque o acúmulo de vários

sacos acontece durante o dia, muitas horas antes da passagem do caminhão de lixo, que ocorre

normalmente nas madrugadas. O resultado disso é que os sacos acabam sendo rasgados e o

lixo acaba se espalhando. Além disso, o acúmulo de vários sacos pode também provocar

acidentes no trânsito (eles são colocados até no asfalto e não na calçada, muitas vezes) e o

resultado é ainda mais sujeira espalhada e o risco de acidentes de trânsito. Lembramos que o

lixo é acumulado diante de apenas uma residência no quarteirão todo. Assim indagamos: a

prefeitura tem conhecimento destas reclamações e já tomou alguma providência?

2 — Por que o recolhimento de lixo é feito diante de uma só

residência, e não mais como era antigamente, em que cada casa tinha o seu próprio saco de

lixo? O que motivou esta mudança que acaba prejudicando os moradores?

3 - O setor competente (Obras e Serviços Públicos) tem

condições de alterar este procedimento? Em caso positivo, quando isto poderá ocorrer, voltando

ao recolhimento tradicional do lixo pela cidade?

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 13 de setembro de 2.018.

LUIZ ROBERTO FERRARI,
VEREADOR.